
 

Kova su terorizmu: EP diskutuoja ir balsuoja dėl
išankstinio lėktuvų keleivių duomenų perdavimo
valstybių institucijoms
 
Teroro išpuoliai Europoje iškėlė saugumo klausimus į ES politinės darbotvarkės viršų
bei paskatino vyriausybes peržiūrėti saugumo politiką ir sustiprinti kovos su terorizmu
priemones. Tarp jų – lėktuvų keleivių duomenų įrašo (angl. PNR) informacijos
naudojimas siekiant užkardyti sunkius nusikaltimus ir terorizmą. 2016 m. balandžio 14
dieną EP nariai pritarė PNR sistemos sukūrimui, siekiant pažaboti sunkius nusikaltimus
ir terorizmą.
 
Direktyva, dėl kurios sutarė EP ir ES Tarybos derybininkai, numato, kad lėktuvų keleivių
duomenys galės būti iš anksto perduodami atitinkamų ES šalių kompetentingoms institucijoms,
kurios tam tikrą laiką turės juos saugoti. Kalbama apie informaciją, surinktą bilietų užsakymo bei
registravimosi skrydžiui metu: keleivių pavardes, kelionės datą, maršrutą, kontaktinius
duomenis, bagažo duomenis, mokėjimo informaciją ir pan.
 
Šie duomenys turės būti saugojami penkerius metus nuo kelionės. Pasibaigus pirmajam
pusmečiui, visa asmeninė informacija – tokia kaip vardai ir pavardės, kartu keliaujančiųjų
duomenys bei skaičius, adresas ir pan. – turės būti užmaskuota.
 
Duomenys galės būti naudojami tik siekiant užkirsti kelią sunkiems nusikaltimams, juos atsekti,
tirti ir bausti už juos. Tarp tokių yra teroro išpuoliai, prekyba žmonėmis, dalyvavimas
nusikalstamoje organizacijoje, kibernetiniai nusikaltimai, vaikų pornografija bei ginklų prekyba.
 
EP ir Tarybos atstovai sutarė, kad direktyva būtų privalomai taikoma visiems skrydžiams iš ES
šalių į Sąjungai nepriklausančias šalis arba priešinga kryptimi. Vis dėlto to pageidaujančioms ES
šalims bus leidžiama direktyvą taikyti ir ES vidaus skrydžiams, apie tai iš anksto pranešus
Europos Komisijai.
 
Be to, europarlamentarai pasiekė, kad kiekvienoje ES šalyje būtų paskirtas duomenų apsaugos
pareigūnas, kuris prižiūrėtų direktyvos įgyvendinimą. Jiems taip pat pavyko sugriežtinti prieigą
prie keleivių duomenų pasibaigus pirmajam pusmečiui po kelionės. Keleiviai turės būti
informuojami apie tai, kad jų duomenys renkami, ir jų teises.
 
PNR direktyvos normas ES valstybės narės į nacionalinę teisę turės perkelti per dvejus metus.

Straipsnis
13-04-2016 - 15:12
Referencinis Nr. 20160411IFG22439

LT Komunikacijos generalinis direktoratas
Europos Parlamentas - atstovas spaudai: Jaume Duch Guillot
Susisiekti: webmaster@europarl.eu

1 I 3



Papildoma informacija
Pranešimas spaudai apie galutinio balsavimo rezultatus (2016–04–14)
Pranešimas spaudai apie balsavimą komitete (2015–12–10; anglų kalba)
Svarbi tema: PNR – keleivio duomenų įrašas
PNR direktyvos apžvalga (anglų kalba)
EP Tyrimų tarnybos informacija (2015–11–26; anglų kalba)
Procedūros etapai

Straipsnis

LT Komunikacijos generalinis direktoratas
Europos Parlamentas - atstovas spaudai: Jaume Duch Guillot
Susisiekti: webmaster@europarl.eu

2 I 3

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20160407IPR21775
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20151207IPR06435
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/top-stories/20150218TST24901
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20150123BKG12902
http://epthinktank.eu/2015/11/26/new-context-for-the-use-of-passenger-name-record-pnr-data
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2011/0023(COD)&l=en


Straipsnis

LT Komunikacijos generalinis direktoratas
Europos Parlamentas - atstovas spaudai: Jaume Duch Guillot
Susisiekti: webmaster@europarl.eu

3 I 3


